
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
тек 

Об объявлении конкурса 
[ на замещение должностей 
научных работников 

В соответствии с пунктом 2.1 «Положения о порядке замещения должностей 

научно-педагогических работников Санкт-Петербургского государственного 

университета», утвержденного приказом от 31.10.2019 № 10864/1 «Об утверждении 

Положения о порядке замещения должностей научно-педагогических работников 

Санкт-Петербургского государственного университета», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить конкурс на замещение должностей научных работников: 

1.1. старший научный сотрудник (2,00 ст.), научная специальность - физика 

космоса, астрономия (1.3.1); 

1.2. научный сотрудник (1.00 ст.), научная специальность - физика атомных 

ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий (1.3.15); 

1.3. старший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность - физика 

атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий (1.3.15); 

1.4. старший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность -

радиофизика (1.3.4); 

1.5. ведущий научный сотрудник (2,00 ст.), научная специальность -

радиофизика (1.3.4); 

1.6. старший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность - оптика 

(1.3.6); 

1.7. младший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность - физика 

конденсированного состояния (1.3.8); 

1.8. старший научный сотрудник (4,00 ст.), научная специальность - физика 

конденсированного состояния (1.3.8); 

1.9. ведущий научный сотрудник (0,75 ст.), научная специальность - физика 

конденсированного состояния (1.3.8); 

1.10. старший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность -

зика плазмы (1.3.9); 



1.11. старший научный сотрудник (1,00 ст.), научная специальность -

геофизика (1.6.9). 

2. Утвердить следующий состав Конкурсной комиссии по рассмотрению 

кандидатов на должности научных работников: 

2.1. Председатель: Цветков Николай Викторович, профессор Кафедры 

молекулярной биофизики и физики полимеров; 

2.2. Члены комиссии: 

2.2.1. Михайлов Евгений Федорович, профессор Кафедры физики 

атмосферы; 

2.2.2. Тимофеев Николай Александрович, профессор Кафедры оптики; 

2.2.3. Тюхтин Андрей Викторович, профессор Кафедры радиофизики; 

2.2.4. Семенов Владимир Семенович, профессор Кафедры физики Земли; 

2.2.5. Вербин Сергей Юрьевич, профессор Кафедры физики твердого тела; 

2.2.6. Чижов Юрий Владимирович, профессор Кафедры фотоники; 
2.2.7. Шабаев Владимир Моисеевич, профессор Кафедры квантовой 

механики; 
2.2.8. Жеребчевский Владимир Иосифович, доцент Кафедры ядерно-

физических методов исследования; 
2.3. Секретарь: Барабан Александр Петрович, профессор Кафедры электроники 

твердого тела. 

3. Дата окончания приема заявлений от претендентов на замещение должностей 

научных работников - 16.06.2023. 

4. Дата проведения заседания Конкурсной комиссии - 22.06.2023. 

5. Заместителю начальника Управления кадров Суворовой О.С. совместно с 

начальником Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмаковым Д.Э. 

подготовить объявление о конкурсе на замещение должностей научных работников, к 

опубликованию 24.05.2023 и разместить информацию, содержащую квалификационные 

требования к претендентам, общие сведения о планируемой научно-исследовательской 

и экспертной работе, заработной плате по указанным должностям на портале «Работа 

СПбГУ» (http://hr.spbu.ru) и портале вакансий по адресу: https://y4eHbie-

исследователи.рф. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник Управления кадров ~ ( С.В. Морозова 

http://hr.spbu.ru

